
Dunaharaszti Város Önkormányzata Képviselő-testületének  
2/2023. (II. 3.) 

rendelete 
 

a helyi közművelődési feladatok ellátásáról 
 
Dunaharaszti Város Önkormányzat Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (1) - (2) 
bekezdésében, a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről 
szóló 1997. évi CXL. törvény (továbbiakban: Kmtv.) 83/A. § (1) bekezdésében kapott 
felhatalmazás alapján, a 64. § (2) bekezdés a) pontjában, a 73. § (2) bekezdésben, a 76. § (1) - (2) 
bekezdésben és a 77. § (1) bekezdésében, valamint a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 
2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva 
az alábbi rendeletet alkotja: 
  

1. § 
 

A rendelet fő célja, hogy a törvényekben előírt alapelvek, általános célkitűzések és a város 
társadalmának művelődési és kulturális szükségletei figyelembevételével, a helyi hagyományok, 
sajátosságok és lehetőségek alapján, egységes alapelvek szerint meghatározza az Önkormányzat 
közművelődési alapszolgáltatásait, azok ellátásának formáját, módját, finanszírozásának elveit, 
szervezeti kereteit, és az együttműködés lehetséges formáit. 
 

2. § 
 

Jelen önkormányzati rendelet hatálya kiterjed Dunaharaszti város területén működő azon 
intézményekre, szervezetekre, társulásokra (vállalkozásokra), magánszemélyekre, amelyek (akik) a 
jelen rendeletben szabályozott feladatokat közvetlenül, vagy közvetve ellátják. 
 

3. § 
 

(1)  Dunaharaszti Város Önkormányzata (továbbiakban: Önkormányzat) kinyilvánítja, hogy: 

 a közművelődéshez való jog gyakorlását közérdeknek, a közművelődési tevékenység(ek) 
támogatását közcélúnak tekinti; 

 a közművelődést olyan értékhordozó közösségi tevékenységnek tartja, amely a polgárok 
életminőségét javíthatja. 

(2)  Dunaharaszti Város minden polgárának és közösségének joga, hogy 

 a kulturális alapellátás keretében igénybe vegye az önkormányzati fenntartású 
közművelődési  intézmény szolgáltatásait; 

 megismerhesse és elsajátíthassa a kulturális javainkat és örökségünket;  

 fejleszthesse a nemzeti és nemzetiségi önismeretét, valamint az ezek védelmével 
kapcsolatos ismereteket a könyvtári szolgáltatások, az oktatás, a közművelődés, az 
ismeretterjesztés és a tömegtájékoztatás útján; 

 gyarapítsa műveltségét, készségeit az élet minden szakaszában, közművelődési jogai 
érvényesítése céljából közösséget hozzon létre, s külön jogszabályban meghatározottak 
szerint szervezetet alapítson, működtessen; 

 művelődési céljai megvalósításához közművelődési közösségi színteret, szervező, 
szervezeti és tartalmi segítséget kapjon. 

 
4. § 

 
Az Önkormányzat kiemelt feladatának tekinti: 



 a művelődő közösségek létrejöttének elősegítését, működésük támogatását, fejlődésük 
segítését, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín 
biztosítását; 

 a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztését; 

 az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítását; 

 a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítását;  

 az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítását; 

 a tehetséggondozás és -fejlesztés feltételeinek biztosítását; 

 a kulturális alapú gazdaságfejlesztést. 
 

5. § 
 

Az Önkormányzat a helyi társadalom művelődési érdekeinek és kulturális szükségleteinek 
figyelembevételével – a Kmtv. és a helyi lehetőségek, sajátosságok alapján – az alábbiakban 
határozza meg az ellátandó feladatait: 

 az egyetemes, a nemzeti, a nemzetiségi, más kisebbségi kultúra értékei megismerésének, 
befogadásának elősegítése;  

 az ünnepek kultúrájának gondozása a helyi szokások figyelembevételével és a művelődő 
közösségek bevonásával;  

 az állami, a nemzeti , a társadalmi és a településhez kötődő ünnepek helyi eseményeinek 
szervezése, és azok megvalósításának támogatása; 

 a helyi társadalom kapcsolatrendszerének, közösségi életének, érdekérvényesítésének 
segítése; 

 a helyi szellemi, épített és természeti örökségre építő közösségi és gazdaságot fejlesztő 
programok, tevékenységek, megvalósításának támogatása; 

 a testvérvárosi és nemzetközi kapcsolatok ápolása;  

 a helyi közművelődési tevékenység továbbfejlesztése érdekében az iskolarendszeren kívüli 
öntevékeny, önképző tanfolyamok támogatása; 

 az ismeretszerző, az amatőr alkotó, művelődő közösségek tevékenységének támogatása; 

 a város társadalmi élete és közművelődése szempontjából kiemelkedő feladatokat 
felvállaló alapítványok támogatása; 

 költségvetési keret biztosítása az egyesületek, civil kezdeményezések, közművelődési 
feladatainak támogatására, melyhez való hozzáférést pályázat útján biztosítja; 

 a szabadidő kulturális célú eltöltéséhez a minél jobb feltételek biztosítása; 

 egyéb, művelődést segítő lehetőségek felkutatása, biztosítása; 

 a gyermekek és fiatalok művelődési-, művészeti- és közösségi életének segítése. 
 

6.    § 
 

Az Önkormányzat az előzőekben taglalt feladatain túl is  

 tevékeny szerepet vállal Dunaharaszti történelmi, szellemi, művészeti értékeinek, 
hagyományainak megismertetésében, folyamatos kutatásában, megőrzésében, ápolásában;  

 feladatának tekinti a speciális helyzetű népességcsoportok (gyermek-és ifjúsági, időskorúak 
korosztálya, etnikai kisebbségben élők) közművelődésének, mentális kultúrájának 
fejlesztését. 

 
7.    § 

 
A helyi közoktatás, a helyi média, a helyi hagyományápolás és kultúra kérdéskörében a nemzetiségi 
lakosságot e minőségében érintő települési önkormányzati rendeleteket csak az e lakosságot 



képviselő mindenkori megválasztott és megalakult nemzetiségi önkormányzat egyetértésével 
alkotja meg. 
 

8.    § 
 

(1)  Az Önkormányzat a közművelődési feladatainak helyi szervezeti ellátási rendszerét 
közművelődési intézmény fenntartásával biztosítja. 

(2)   Az Önkormányzat közművelődési feladatellátásának jelen rendelet 8. §-a szerinti szervezeti 
keretei között az Önkormányzat tulajdonában lévő közművelődési színterek az alábbiak:  
1. Dunaharaszti József Attila Művelődési Ház - 2330 Dunaharaszti, Táncsics M. u. 2.  
2. Laffert Kúria - 2330 Dunaharaszti, Fő út 172.  
3. Helytörténeti Emléktár - 2330 Dunaharaszti, Fő út 152. 
 

9.    § 
 

(1)   Az Önkormányzat a közművelődési feladatai ellátásában a saját testületei, azok szervei, az 
intézményei, illetve a szerződéses szolgáltatói mellett együttműködik a Dunaharasztin működő 
civil szervezetekkel, egyházakkal, a közművelődési, kulturális célú tevékenységeket is végző, 
támogató vállalkozásokkal, közoktatási intézményekkel. 

 (2)  Az Önkormányzat a település kulturális életét gazdagító közművelődési tevékenység 
fellendítésére közművelődési megállapodásokat köthet a Kmtv. rendelkezései alapján olyan 
jogi-, vagy természetes személlyel, nem önkormányzati fenntartású intézménnyel, amelynek 
igazolt módon nem áll fenn köztartozása és a közművelődés ellátása a feladatkörébe tartozik.  

 
10.   § 

 
(1)  A közművelődési alapszolgáltatások nyújtásának pénzügyi fedezetét az Önkormányzat az 

éves költségvetési rendeletében biztosítja, megtervezi a teljes működés költségeit, ennek 
keretében rendeletben határozza meg, évente felülvizsgálja a szolgáltatások díjait, és jóváhagyja 
az intézmények szervezeti és működési szabályzatát. 

(2) A meghatározott közművelődési alapszolgáltatások finanszírozásának forrása az 
Önkormányzat saját bevétele, a központi költségvetésből származó normatív állami 
hozzájárulás, pályázatokon nyert, vagy egyéb (természetes és jogi személyektől kapott) 
támogatás, együttműködési megállapodás keretében kapott hozzájárulás és adomány, 
valamint a közművelődési intézmény saját bevétele. 

(3)  A feladatellátás pénzügyi szükségletét, beleértve a kiadást és a bevételt, az intézmények 
költségvetésében megtervezi és a feladatellátáshoz szükséges kiadásokat folyamatosan 
biztosítja.  

(4) A költségtérítés ellenében nyújtott programok díjtételeiről az Önkormányzat mindenkor 
hatályos díjrendelete rendelkezik.  

(5) A 8. § (2) bekezdésében megjelölt közművelődési színterek bérleti díjairól az Önkormányzat 
mindenkor hatályos díjrendelete rendelkezik. 

(6)  A 8. § (2) bekezdésében megjelölt közművelődési színterek kedvezményes használatának 
módjáról az Önkormányzat mindenkor hatályos díjrendelete rendelkezik. 

  
11.   § 

 
Az Önkormányzat által a városi honlap, a városi televízió, a Dunaharaszti Hírek önkormányzati 
újság, a plakátok, hirdetőtáblák, műsorfüzetek. (írott és elektronikus média) útján kiemelt figyelmet 
fordít az állampolgárok mind szélesebb körű tájékoztatására. Ezen belül különös figyelmet fordít a 
közművelődési tervek, lehetőségek és programok megismertetésére, az érdeklődők számának 
növelésére, és a támogatók aktivizálására. 

 
  



12.   § 
 

(1)  A Kmtv. és a jelen rendelet által meghatározott közművelődési alapszolgáltatásokkal 
kapcsolatos fenntartói felügyeleti, kapcsolattartási és más jogköröket a Képviselő-testület, 
illetve átruházott hatáskörben az Oktatási,  Művelődési és Sport Bizottság gyakorolja. 

(2)  Az Önkormányzat közművelődési intézményeinek törvényességi ellenőrzését, gazdálkodási 
felügyeletét a Dunaharaszti Polgármesteri Hivatal Gazdasági Irodája látja el. 

 
13.   § 

 
Az Önkormányzat ciklusonként, szakbizottságai nagyobb gyakorisággal, önálló napirend keretében 
értékelik a jelen önkormányzati rendeletben felsorolt feladatok végrehajtását. 
 

14.   § 
 

(1)   Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 
(2)   E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg Dunaharaszti Város Önkormányzata Képviselő-

testületének a helyi közművelődési feladatokról szóló 25/2000. (XII. 18.) önkormányzati 
rendelete hatályát veszti. 

 
   
 
 

Dr. Szalay László   Kiss Gergely 
   polgármester             jegyző              

 
 
Záradék: A rendelet kihirdetve 2023. február 3-án. 
 
Dunaharaszti, 2023. február 3. 
        Kiss Gergely 
             jegyző 


